
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계 농업기술과 ~ 농업기술과

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기술과 4,134,029 3,979,639 154,390

국            130,000 130,000 0

광            621,000 621,000 0

분                  0 7,800 △7,800

도            113,420 86,620 26,800

시          3,269,609 3,134,219 135,390

농업기술개발 3,360,212 3,218,563 141,649

국            124,000 124,000 0

광            621,000 621,000 0

분                  0 7,800 △7,800

도            113,420 86,620 26,800

시          2,501,792 2,379,143 122,649

고품질 농산물생산 기술지원 사업 715,472 727,923 △12,451

국            107,500 107,500 0

분                  0 1,800 △1,800

도             66,920 71,620 △4,700

시            541,052 547,003 △5,951

우량종자 자율교환 증식시범 9,900 11,000 △1,100

206 재료비 9,900 11,000 △1,100

01 재료비 9,900 11,000 △1,100

  ○우량종자 자율교환 증식 자재
                9,900             11,000          △1,100      경정 9,900,000원

벼 보급종 공급가격 차액지원 30,851 22,400 8,451

도              9,300 6,720 2,580

시             21,551 15,680 5,871

402 민간자본이전 30,851 22,400 8,451

도              9,300 6,720 2,580

시             21,551 15,680 5,871

02 민간대행사업비 30,851 22,400 8,451

  ○벼보급종가격차액지원(영농현장애로기술지원)
               30,851             22,400            8,451      경정 30,851,000원

도              9,300 6,720 2,580

시             21,551 15,680 5,871

밭작물 작부체계 개선 시범 4,050 4,500 △450

206 재료비 4,050 4,500 △450

01 재료비 4,050 4,500 △450

  ○밭작물 작부체계 실증시범                 4,050              4,500            △450  경정 4,050,000원

농업기술보급사업 종합평가회 및 학술세미나 참석 4,500 5,000 △500

201 일반운영비 900 1,000 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

  ○6 임차료                   900              1,000            △100

    ▷농업기술보급사업 종합평가회 버스 임차료
                  900              1,000            △100        경정 900,000원

301 일반보상금 3,600 4,000 △400



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 3,600 4,000 △400

  ○농업기술보급사업 종합평가회 참석자 급식보
    상                   900              1,000            △100

  ○농업인 학술세미나 참석자 여비보상
                2,700              3,000            △300

      경정 900,000원

      경정 2,700,000원

농민상담소 운영지원 62,823 68,047 △5,224

분                  0 1,800 △1,800

시             62,823 66,247 △3,424

201 일반운영비 17,359 18,887 △1,528

분                  0 1,800 △1,800

시             17,359 17,087 272

01 사무관리비 3,600 3,600 0

  ○1 일반수용비                 3,600              3,600                0

    ▷농업인전문인력양성                 3,600              3,600                0

      Ο농민상담소운영 지원                 3,600              3,600                0  경정 3,600,000원

분                  0 1,800 △1,800

시              3,600 1,800 1,800

02 공공운영비 13,759 15,287 △1,528

  ○1 공공요금 및 제세                 5,130              5,700            △570

    ▷농민상담소 전화 요금                 3,240              3,600            △360

    ▷농민상담소 전기요금                 1,890              2,100            △210

  ○2 연료비                 5,164              5,737            △573

    ▷농민상담소 난방연료비                 5,164              5,737            △573

  ○3 시설장비유지비                 3,465              3,850            △385

    ▷농민상담소 시설장비 유지비
                3,465              3,850            △385

  경정 3,240,000원

  경정 1,890,000원

  경정 5,164,000원

        경정 3,465,000원

202 여비 33,264 36,960 △3,696

01 국내여비 33,264 36,960 △3,696

  ○농민상담소 현장활동 여비
               33,264             36,960          △3,696      경정 33,264,000원

찰옥수수 채종단지 설치 운영 129,760 140,735 △10,975

201 일반운영비 540 600 △60

01 사무관리비 540 600 △60

  ○6 임차료                   540                600             △60

    ▷찰옥수수 종자수매 운반장비 임차료
                  540                600             △60        경정 540,000원

206 재료비 98,235 109,150 △10,915

01 재료비 98,235 109,150 △10,915

  ○찰옥수수 종자 수매                85,410             94,900          △9,490

  ○찰옥수수 종자 포장지 제작                   945              1,050            △105

  ○찰옥수수 종자생산 자재 지원
               11,880             13,200          △1,320

  경정 85,410,000원

  경정 945,000원

      경정 11,880,000원

현지순회 영농상담 23,888 26,541 △2,653



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 8,444 9,381 △937

01 사무관리비 432 480 △48

  ○1 일반수용비                   432                480             △48

    ▷고속도로 통행료                   432                480             △48  경정 432,000원

02 공공운영비 8,012 8,901 △889

  ○1 공공요금 및 제세                 1,917              2,130            △213

    ▷자동차 보험료 (3대)                 1,620              1,800            △180

    ▷환경개선 부담금 (3대)                   216                240             △24

    ▷자동차 검사수수료 (3대)                    81                 90              △9

  ○4 차량선박비                 6,095              6,771            △676

    ▷소형화물 2대                 4,305              4,783            △478

    ▷소형승합 1대                 1,790              1,988            △198

  경정 1,620,000원

  경정 216,000원

  경정 81,000원

  경정 4,305,000원

  경정 1,790,000원

202 여비 15,444 17,160 △1,716

01 국내여비 15,444 17,160 △1,716

  ○기본업무 수행 여비                15,444             17,160          △1,716  경정 15,444,000원

지역특화사업활성화(도비) 139,000 139,000 0

도             44,720 52,000 △7,280

시             94,280 87,000 7,280

402 민간자본이전 139,000 139,000 0

도             44,720 52,000 △7,280

시             94,280 87,000 7,280

01 민간자본보조 139,000 139,000 0

  ○Black Food 생산프로젝트 사업
              139,000            139,000                0      경정 139,000,000원

도             44,720 52,000 △7,280

시             94,280 87,000 7,280

생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 116,641 117,011 △370

과수 화분은행 운영 3,561 3,811 △250

206 재료비 2,250 2,500 △250

01 재료비 2,250 2,500 △250

  ○꽃가루생산 시약 및 자재구입(아세톤외3종)
                2,250              2,500            △250      경정 2,250,000원

버섯 종균배양소 유지관리 8,080 8,200 △120

201 일반운영비 1,080 1,200 △120

01 사무관리비 450 500 △50

  ○1 일반수용비                   450                500             △50

    ▷버섯종균배양소 감정평가                   450                500             △50  경정 450,000원

02 공공운영비 630 700 △70

  ○1 공공요금 및 제세                   630                700             △70

    ▷버섯종균배양소 사용료 부가가치세
                  630                700             △70        경정 630,000원



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

차별화된 생명농업 기술보급 634,532 641,462 △6,930

국             16,500 16,500 0

도             16,500 15,000 1,500

시            601,532 609,962 △8,430

토양종합검정 처방 및 맞춤비료 추천 41,511 44,331 △2,820

201 일반운영비 7,380 8,200 △820

01 사무관리비 3,330 3,700 △370

  ○1 일반수용비                 2,790              3,100            △310

    ▷토양검정용 시료봉투 제작
                1,080              1,200            △120

    ▷토양검정용 시비처방서 제작
                  810                900             △90

    ▷토양 및 식물체 분석 폐시약 위탁처리 수수
      료                   900              1,000            △100

  ○4 피복비                   540                600             △60

    ▷토양검정 실험 및 시료채취 작업복
                  540                600             △60

        경정 1,080,000원

        경정 810,000원

        경정 900,000원

        경정 540,000원

02 공공운영비 4,050 4,500 △450

  ○3 시설장비유지비                 4,050              4,500            △450

    ▷토양종합검정실 시설장비유지비
                4,050              4,500            △450        경정 4,050,000원

207 연구개발비 18,000 20,000 △2,000

03 시험연구비 18,000 20,000 △2,000

  ○토양검정실 실험시약 (100종)
                4,500              5,000            △500

  ○토양검정실 실험초자 (80종)
                2,700              3,000            △300

  ○토양검정실 실험용 가스(아르곤, 질소)
               10,800             12,000          △1,200

      경정 4,500,000원

      경정 2,700,000원

      경정 10,800,000원

친환경 벼 재배농법 병해충 및 잡초방제 시범 4,320 4,800 △480

206 재료비 4,320 4,800 △480

01 재료비 4,320 4,800 △480

  ○친환경 벼 재배농법 병해충 및 잡초방제 시범
                4,320              4,800            △480      경정 4,320,000원

친환경인증용 벼종자 자율교환 증식 시범 1,800 2,000 △200

206 재료비 1,800 2,000 △200

01 재료비 1,800 2,000 △200

  ○친환경 인증용 벼종자 자율교환 증식시범
                1,800              2,000            △200      경정 1,800,000원

유용미생물 배양액 생산시설 설치 71,301 75,931 △4,630

201 일반운영비 37,170 41,300 △4,130

01 사무관리비 2,178 2,420 △242

  ○1 일반수용비                 1,800              2,000            △200



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷유용미생물 활용 사례집 발간
                1,800              2,000            △200

  ○4 피복비                   378                420             △42

    ▷유용미생물연구실 및 배양센터 피복비
                  378                420             △42

        경정 1,800,000원

        경정 378,000원

02 공공운영비 34,992 38,880 △3,888

  ○1 공공요금 및 제세                21,492             23,880          △2,388

    ▷유용미생물 배양실 전기요금(센터,문막,소
      초)                19,440             21,600          △2,160

    ▷유용미생물 배양실 전기안전점검 대행 수수
      료                   972              1,080            △108

    ▷유용미생물배양실 수도요금(문막,소초)
                1,080              1,200            △120

  ○3 시설장비유지비                13,500             15,000          △1,500

    ▷유용미생물 배양실 시설장비 유지비
               13,500             15,000          △1,500

        경정 19,440,000원

        경정 972,000원

        경정 1,080,000원

        경정 13,500,000원

207 연구개발비 6,000 6,500 △500

03 시험연구비 4,500 5,000 △500

  ○유용미생물 연구실 운영 시약 구입
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원

유용미생물 발효퇴비 활용효과 실증시범 2,700 3,000 △300

206 재료비 2,700 3,000 △300

01 재료비 2,700 3,000 △300

  ○유용 미생물발효퇴비 활용효과 실증시범
                2,700              3,000            △300      경정 2,700,000원

유용미생물배양액생산재료구입활용(구제역예방) 1,500 0 1,500

도              1,500 0 1,500

206 재료비 1,500 0 1,500

도              1,500 0 1,500

01 재료비 1,500 0 1,500

  ○유용 미생물배양액 생산재료 구입
                1,500                  0            1,500      1,500,000원*1식

도              1,500 0 1,500

지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 511,567 490,167 21,400

분                  0 6,000 △6,000

시            511,567 484,167 27,400

과학영농 실증시험 연구기능 활성화 260,855 235,685 25,170

201 일반운영비 11,970 13,300 △1,330

01 사무관리비 2,070 2,300 △230

  ○4 피복비                   270                300             △30

    ▷과학영농 실증연구 시험포 피복비
                  270                300             △30

  ○6 임차료                 1,800              2,000            △200

        경정 270,000원



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷과학영농실증연구시험포 장비 임차료
                1,800              2,000            △200        경정 1,800,000원

02 공공운영비 9,900 11,000 △1,100

  ○1 공공요금 및 제세                 4,320              4,800            △480

    ▷과학영농 실증연구 시험포  전기요금
                4,320              4,800            △480

  ○2 연료비                 1,800              2,000            △200

    ▷과학영농 실증연구 시험포용 연료비(농기계
      )                 1,800              2,000            △200

  ○3 시설장비유지비                 3,780              4,200            △420

    ▷과학영농 실증연구 시험포 시설장비유지비
                3,780              4,200            △420

        경정 4,320,000원

        경정 1,800,000원

        경정 3,780,000원

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

  ○연구시험포 운영 자재                 9,000             10,000          △1,000  경정 9,000,000원

207 연구개발비 22,500 25,000 △2,500

03 시험연구비 22,500 25,000 △2,500

  ○품목별 실증시험연구(특용작물 외)
               22,500             25,000          △2,500      경정 22,500,000원

401 시설비및부대비 181,000 151,000 30,000

01 시설비 181,000 151,000 30,000

  ○과학영농실증시험포 신규과원 조성
               80,000             50,000           30,000      경정 80,000,000원

지역농업 현장애로기술 개발 26,043 26,043 0

분                  0 6,000 △6,000

시             26,043 20,043 6,000

101 인건비 19,043 19,043 0

분                  0 3,500 △3,500

시             19,043 15,543 3,500

04 기간제근로자등보수 19,043 19,043 0

  ○과학영농기술현장서비스                19,043             19,043                0

    ▷기본급                11,013             11,013                0  경정 11,013,000원

분                  0 3,500 △3,500

시             11,013 7,513 3,500

207 연구개발비 7,000 7,000 0

분                  0 2,500 △2,500

시              7,000 4,500 2,500

03 시험연구비 7,000 7,000 0

  ○과학영농 기술 현장 서비스                 7,000              7,000                0

    ▷현장애로기술개발 자재구입
                7,000              7,000                0        경정 7,000,000원

분                  0 2,500 △2,500

시              7,000 4,500 2,500

과학영농 연구시설 운영 94,159 91,539 2,620



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 45,053 50,058 △5,005

01 사무관리비 5,328 5,920 △592

  ○1 일반수용비                   900              1,000            △100

    ▷유리온실 원예치료정원 홍보물 제작
                  900              1,000            △100

  ○3 운영수당                 4,050              4,500            △450

    ▷유리온실 원예치료프로그램 운영 강사료
                4,050              4,500            △450

  ○4 피복비                   378                420             △42

    ▷과학영농시설 실험복 및 작업복 구입
                  378                420             △42

        경정 900,000원

        경정 4,050,000원

        경정 378,000원

02 공공운영비 39,725 44,138 △4,413

  ○1 공공요금 및 제세                20,736             23,040          △2,304

    ▷과학영농시설 전기요금                10,800             12,000          △1,200

    ▷유리온실 원예치료정원 전기요금
                4,860              5,400            △540

    ▷저온저장고 및 와인가공실 전기요금
                4,860              5,400            △540

    ▷무선경보장치 단말기 사용요금
                  216                240             △24

  ○2 연료비                11,789             13,098          △1,309

    ▷버섯재배연구실 난방연료비
                2,017              2,241            △224

    ▷유리온실 원예치료정원 난방연료비(도시가
      스)                 5,738              6,375            △637

    ▷자동화하우스 난방연료비
                4,034              4,482            △448

  ○3 시설장비유지비                 7,200              8,000            △800

    ▷과학영농시설 유지관리비
                3,600              4,000            △400

    ▷유리온실 원예치료정원 유지관리비
                1,800              2,000            △200

    ▷저온저장고 및 와인가공실 유지관리비
                1,800              2,000            △200

  경정 10,800,000원

        경정 4,860,000원

        경정 4,860,000원

        경정 216,000원

        경정 2,017,000원

        경정 5,738,000원

        경정 4,034,000원

        경정 3,600,000원

        경정 1,800,000원

        경정 1,800,000원

206 재료비 7,875 8,750 △875

01 재료비 7,875 8,750 △875

  ○유리온실 원예치료정원 체험 재료
                6,075              6,750            △675

  ○실내외 원예치료정원 식재재료 구입
                1,800              2,000            △200

      경정 6,075,000원

      경정 1,800,000원

207 연구개발비 12,600 14,000 △1,400

03 시험연구비 12,600 14,000 △1,400

  ○조직배양실 순화증식 시험연구자재
                3,600              4,000            △400

  ○유용버섯류 시험연구 자재                 3,600              4,000            △400

      경정 3,600,000원

  경정 3,600,000원



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○유리온실 실증기술개발                 1,800              2,000            △200

  ○자동화하우스 재배기술 개발
                3,600              4,000            △400

  경정 1,800,000원

      경정 3,600,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

10 행사실비보상금 900 1,000 △100

  ○원예치료교육 참석자 보상                   900              1,000            △100  경정 900,000원

405 자산취득비 11,600 1,600 10,000

01 자산및물품취득비 11,600 1,600 10,000

  ○원예치료정원 보일러 구입(교체)
               10,000                  0           10,000      5,000,000원*2대

과수품질향상 시험연구 16,400 17,000 △600

207 연구개발비 5,400 6,000 △600

03 시험연구비 5,400 6,000 △600

  ○과수품질향상 시험연구                 5,400              6,000            △600  경정 5,400,000원

부존자원 특화연구 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

  ○1 일반수용비                 4,500              5,000            △500

    ▷기능성 및 유용성 분석 수수료
                4,500              5,000            △500        경정 4,500,000원

207 연구개발비 4,500 5,000 △500

03 시험연구비 4,500 5,000 △500

  ○부존자원 지역특화 연구개발
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원

토종유실수 소득화 연구 4,500 5,000 △500

207 연구개발비 4,500 5,000 △500

03 시험연구비 4,500 5,000 △500

  ○토종유실수 소득화재배 실증시험
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원

미세과립종자 개발 및 발아율향상 실증연구 6,300 7,000 △700

207 연구개발비 6,300 7,000 △700

03 시험연구비 6,300 7,000 △700

  ○미세과립종자 개발                 6,300              7,000            △700  경정 6,300,000원

구근작물 품질향상 및 기능성연구 4,500 5,000 △500

207 연구개발비 4,500 5,000 △500

03 시험연구비 4,500 5,000 △500

  ○유망구근작물 품질향상 및 기능성 연구
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원

자원활용 기술보급 12,810 13,900 △1,090

201 일반운영비 2,070 2,300 △230



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,070 2,300 △230

  ○1 일반수용비                   270                300             △30

    ▷자원활용 기술 행사비용                   270                300             △30

  ○3 운영수당                 1,800              2,000            △200

    ▷가공기술표준화 교육 강사수당
                1,800              2,000            △200

  경정 270,000원

        경정 1,800,000원

202 여비 540 600 △60

01 국내여비 540 600 △60

  ○가공기술벤치마킹                   540                600             △60  경정 540,000원

206 재료비 7,200 8,000 △800

01 재료비 7,200 8,000 △800

  ○가공기술 표준화 사업 재료비
                7,200              8,000            △800      경정 7,200,000원

토종과실 상품화 연구 9,000 10,000 △1,000

206 재료비 4,500 5,000 △500

01 재료비 4,500 5,000 △500

  ○토종과실을 이용한 상품화 재료
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원

207 연구개발비 4,500 5,000 △500

03 시험연구비 4,500 5,000 △500

  ○토종과실을 이용한 상품화연구(다래외 5작목)
                4,500              5,000            △500      경정 4,500,000원

포도우량품종 육성 연구 33,000 34,000 △1,000

207 연구개발비 9,000 10,000 △1,000

03 시험연구비 9,000 10,000 △1,000

  ○포도지역장려품종 선발시험
                9,000             10,000          △1,000      경정 9,000,000원

지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) 1,382,000 1,242,000 140,000

광            621,000 621,000 0

도             30,000 0 30,000

시            731,000 621,000 110,000

지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) 480,000 440,000 40,000

광            220,000 220,000 0

시            260,000 220,000 40,000

405 자산취득비 480,000 440,000 40,000

광            220,000 220,000 0

시            260,000 220,000 40,000

01 자산및물품취득비 480,000 440,000 40,000

  ○농촌지도기반조성(유해물질분석장비)
              480,000            440,000           40,000      경정 480,000,000원

광            220,000 220,000 0

시            260,000 220,000 40,000

지역농업특성화기술지원 902,000 802,000 100,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광            401,000 401,000 0

도             30,000 0 30,000

시            471,000 401,000 70,000

401 시설비및부대비 558,882 458,882 100,000

광            229,441 229,441 0

도             30,000 0 30,000

시            299,441 229,441 70,000

01 시설비 555,882 455,882 100,000

  ○도시농업팜하우스 조성공사(사전사용)
              525,882            425,882          100,000      경정 525,882,000원

광            212,941 212,941 0

도             30,000 0 30,000

시            282,941 212,941 70,000

행정운영경비(농업기술과) 123,817 111,076 12,741

국              6,000 6,000 0

시            117,817 105,076 12,741

인력운영비 86,880 74,880 12,000

국              6,000 6,000 0

시             80,880 68,880 12,000

인력운영비 63,454 51,454 12,000

101 인건비 63,454 51,454 12,000

01 보수 63,454 51,454 12,000

  ○구제역 방역활동 시간외 근무수당
               12,000                  0           12,000      12,000,000원*1식

기본경비 36,937 36,196 741

기본경비 36,937 36,196 741

201 일반운영비 13,317 14,796 △1,479

01 사무관리비 12,777 14,196 △1,419

  ○1 일반수용비                 7,560              8,400            △840

    ▷부서운영 수용비                 7,560              8,400            △840

  ○5 급량비                 5,217              5,796            △579

    ▷야간휴일근무 급량비                 5,217              5,796            △579

  경정 7,560,000원

  경정 5,217,000원

02 공공운영비 540 600 △60

  ○1 공공요금 및 제세                   540                600             △60

    ▷우편물 발송대금                   540                600             △60  경정 540,000원

202 여비 10,020 7,800 2,220

01 국내여비 10,020 7,800 2,220

  ○기본업무 수행여비                 7,020              7,800            △780

  ○구제역 방역활동 여비                 3,000                  0            3,000

  경정 7,020,000원

  3,000,000원*1식


